15 vel impetrandis et omnibus aliis tarn iuris canonici quam civilis auxilio, 
per quod nobis heredibusque nostris suffragium et dieto patrno nostro 
duci Conrado et suis heredibus preiudicium posset quomodolibet gene- 
rari. Harum testimonio literarum nostrorum sigillorum roboribus signa
tářům.

1) @0 is iuzweiselhaft statt scito, Wie das Copialbuc hat, zu lesen.

20 Datum Wratizlavie in die Agnetis virginis gloriose, presentibus 
fidelibus nostris Joanne de Reste, Heinrico Landiscron, Nicolao Rot
kirche militibus, Syfrido de Russindorf, Johanne Salomonis. Johanne de 
Schellendorf et Nicolao nostre curie notario, anno domini millésime tre- 
centesimo tricesimo nono.

25 Aus dem ältesten Copialbuche int Herzogí. Archive SU Dels (XIV. Jabch.) p. 58.

23. 1339 Augus 20.

Ktönig Johann von Böhmen bestätigt ven Verkauf non Bernstadt durc 1339 

Herzog Boleslaw an Herzog Kkomrad von Dels. Bgl. oben N. 22. dug, 20. 
Datum in Budisin feria sexta infra octavas assumpcionis beate Marie

30 virginis anno domini millésime trecentesimo tricesimo nono.
Aus dem ältesten Copialbuche tm Herzogí. Archive zu Dels p. 62.

24. $eter und Wlodko, Erbherren von Medzibor, urkinden dem Herzog 

Kktonrad non Dels als ihrem Landesherren unterworfen zu fein. 1340 
Februar 3.

35 Noverint universi tenorem presentium inspecturi, quod nos Petrus 1340 
et Wlodco fratres heredes de Mechobocz recongnoscimus illustrera prin- Sebr. 3.

28 Fürstenthum Dels-Wohlait.

čipem dominum nostrum ducem Conradum Slezie et dominum Olesni- 
czensem omnia iura superiora, que oebyrst recht volgariter dicuntur, 
habere in omnibus bonis et willis nostris, super quo sigilla nostra pre- 
sentibus sunt appensa.

Actum Wartinberg feria quinta post purificacionem beate virginis 5 
anno domini millésime tricentesimo quadragesimo, presentibus domino 
Johanne de Girlachsheym, Wlodcone de Costa. Friczcone de Grodis, Con
rado Karcz, Conrado de Stinavia, Hertlone Petro de Rudolf i villa, Heym- 
rot1) civibus Wartinbergiensibus, Clemente notario nostro.

Aus dem ältesten Copialbuche im Herzogí. Archive 51t Dels p. 93. 10

25. Nikolaus Parcival von Peterwit entsagt allen Ansprüchen auf Stabt 

Prausnit. 1340 Februar 7.

1340 Noverint universi presentem litteram inspecturi , quod coram me 
gebt. 7. Friezkone de Grodis iudice in subscripta causa per inclitum principem 

ducem Conradum dominum Olsniczensem deputatu et testibus infrascriptis 15 
in bannito iudicio Nicolaus Parczphal de Petirwicz de sue uxoris et here- 
dum suorum consensu constitutus renuneciavit omni impeticioni seu re- 
peticioni, quam in presenti et in futuro habere noscebatur in Prusnicz 
opido districtus Trebniczensis, ita quod ipsa bona seu oppidum predic- 
tum ammodo nunquam in iure spirituali vel seculari velit occupare vel 20 
aliqualiter inpulsare. Superquo sigillum meum presentibus est appensum.

Actum et datum in Olsna proxima feria secunda post purificacionem 
beate virginis Marie anno domini millésime trecentesimo quadragesimo 
presentibus domino Cunado de Borsnicz, domino Hogyr de Prycz2', 
Henczkoni de Festinberg, Willusconi de Neczow, Sulkoni Smolner, 25 
Wlricho de Grone et aliis multis fidedignis.

Aus dem ältesten Copialbuche im Herzogl. Archive zu Dels p. 122.

26. Marfgraf Karl von Mähren bestätigt bei Breslaner Kirche ben Besit 
Von Sdjlof Militsc unb verspricht, denselben nicht anzufechten 3). 1342 

November 13. 30
1342 In nomine domini amen. Noverint universi presentes audituri literas 

Rob. 13. vel visuri, quod nos Karolus illustris et magnifici domini Johannis régis
1) ©ér Name is durc eine Correctur in bér Handschrift so entstellt, baß für die 

richtige Lesart nicht zu bürgen ist.
2) Es is wohl Hoyer von Prêtiez Prittwits) gemeint. 35
3) Über die Ereignisse, welche dieser Urkunde vorangingen, vgl. Grünhagen König 

Johan von Böhmen unb Bischof Nanker von Breslau, Wien 1864 (Sitzungsberichte der 

philos.-histor. Classe ber kais. Alademie Bd. 47). Zu bem hier angeführten Materiale müßte 

bann noc hinzutreten die Autorisation ber päpstlichen Legaten, bie Breslauer von Baun 

unb Iuterdict zu lösen, d. d. 1343 September 4. Original im Domcapitelsarchive W. 40. 10

1340 Februar 7. — 1343 Mai 2. 29

Boemie primogenitus ac marchio Moravie publice et sponte ex certa 
sciencia non per errorem recognoscimus castrom dictum Mylicz, quod 
libéré et quiete tenet habet etpossidet ecelesiaWratislaviensis, ad ipsam 
pleno iure et cum omni dominie libere pertinere, unde tenore publice 

5 presencium sponte et bona fide pro nobis nostrisque heredibus et succes- 
soribus universis et singulis promittimus et spondemus. quod de castro 
predicto seu de iure proprietatis ipsius nunquam in iudicio vel extra pre- 
dicte ecclesie moveamus vel movere debeamus aliqualiter questionem. 
In cuius rei testimonium evidens nostri appensione sigilli presentes literas

io fecimus communiri.
Datum Pragę idus Novembris anno domini M°CCCOXL secundo.

Aus dem Liber niger im Demcapitelsarchive zu Breslau f. 453b.

27. Heinric von Biberstein verschreibt Prausnit (einer Gemahlin Bo- 

guscha zur Morgengabe. 1343 Mai 2.

15 In nomine domini amen. Cuncta que fiunt in tempore, ne simul cum 1343 
tempore labantur , acta hominum testibus ydoneis ac literis autenticis Ntai 2 
eternantur. Hine est quod nos Conradus dei gracia dux Slesie et dominus 
Olsniczensis ad universorum et singulorum presencium et futurorum 
presenti testimonio devenire volumus nocionem, quod constitutus in no- 

20 stra. nostrorum nobilium nobis fidelium presencia dominus Henricus de 
Bybersteyn homo noster in bona valitudine mentis et corporis de maturo 
amicorum suorum et aliorum proborum virorum consilio donavit in do- 
nacionem propter nupcias immédiate 1 honeste domine Bogusce sue con- 
thorali omnia et singula sua bona cum opido Prusnicz in nostro dominio 

25 in dicioneque collocata nostra cum omnibus et singulis utilitatibus reddi- 
tibus proventibus fructibus comodis appendiis usufructibus et pertinenciis, 
quibuscunque censeantur nominibus, de iure spectantibus ad eadem, pro- 
ut in suis métis et terminis circumferencialiter sunt distincta. cum eo 
iure per omnia, sicut ipse oppidum et bona habuit supradicta, iam dicté 

30 domine bona voluntate resignando eadem. Nos igitur precibus iam dicte 
domine ad hoc ducti opidum Prusnicz supradictum et omnia bona iam 
dicti domini Henrici nostra sub dicione collocata cum eorum utilitatibus 
et aliis suprascriptis, quibuscunque nominibus perfruantur, domine Bo- 
guschsce supradicte contulimus nomine dothalicii possidenda perpetue 

35 pacifice et quiete. In cuius rei testimonium presentem literám scribi ius- 
simus et sigilli nostri munimine roborari.

Actum Prusnicz in crastino beate Walpurgis anno domini millésime

1) So scheint in der That in unserem Copialbuche 31t stehen imeite. Bielleicht bat 

im Driginal inclite gestauden.

30 Fürstenthum Dels-Wohlau.

ccOxLII0 domino Haigerio de Priticz, Poppone de Hugwicz, Nenkero de 
Strelicz, Dirskone de Ossek, Stephano de Pentoczicz, Nicolao Krzikala 
nostris fidelibus presentibus et aliis multis. Datum per Henricum nostre 
curie notarium.

Aus dem ältesten Copialbuche im Herzogí. Archive zu Dels p. 123. 5

28. Nikolaus Parcival von Peterwit mit feiner Gemahlin und feinen 

Söhnen verzichtet auf Prausnit. 1344 März 13.

1344 In nomine domini amen. Cunctorum périt memoria actorum, que 
Märs 13. nec voce testium nec scripture presidio eternantur. Hine est quod nos 

Conradus dei gracia dux Slesie et dominus Olsniczensis scire volumus 10 
omnes et singulos presentes et posteros. ad quorum noticiam devenerit 
presens scriptum, quod Nicolaus Parczoval de Petrowicz una cum qua- 
tuor suis filiis Johanne videlicet, Gebharde, Pacossio et Lutkone in bona 
valitudine corporis et mentis 1) suorum deliberacione secům et cum amicis 
eorum praehabita diligenti, unanimiter et concordes bona voluntate re- 15 
nuncciarunt omnibus et singulis bonis, quas in opido et districtu Prus- 
niczensi inter Trebniciam et Trachinburk situatis habere videbantur, 
eorumque utilitatibus iure pertinenciis et aliis universis et singulis, qui- 
buscunque nominibus censeantur, ad opidum et districtum iamdictum 
de iure spectantibus ipsis conpetentibus vel quomodolibet competere con- 20 
venientibus in futurum, promittentes insolidum et distinctum pro domina 
Ludka uxore Nicolai iamdicti matre quatuor fratrum predictorum omni 
sine dolo, ut et ipsa bona voluntate renunciare debeat bonis et iuribus ac 
pertinenciis eius supradictis, impeticioni repeticioni occupacioni et quem- 
vis alium seu alios légitimes actus ipsis vel alteri ipsorum conpetentibus 25 
seu competere ibidem convenientibus (!) postergantes. In cuius rei cer- 
titudinem firmiorem presentibus sigillorum nostrum appendimus in robur 
perpetue firmitatis.

Actum Wolow ante dominicam Letare proximo sabbato, anno domini 
millesimo trecentesimo quadragesimo quarto, domino Hoigerio de Prêt- 30 
ticz milite, Poppone de Hugwicz, Hancone Predl, Peregrino de Wesin- 
burk, Nankero de Stralicz, Reimundo de Neczow nostris fidelibus pre
sentibus et aliis multis. Datum per Henricum nostre curie notarium.

Aus dem ältesten Copialbuche im Herzogí. Archive zu Dels p. 124.

1) So dürfte statt mente, wie unser Text hat, zu verbessern fein. 35

1344 März 13 — 1358 September 26. 31

29. 1351 December 1.

Cunadus et Wolfhardus fratres dieti Zulow quittiren Herzog Konrad 1351 
über 13 Nart Ktaufgelder für Suhlau. Zeugen: Friczko Grodis, Peczko Det. 7 
de Swercza. Peczko de Mylwicz, Dirsco Henechin, Georius und Bagusco.

5 Actum in minor estuario r castri Olsniczensis feria v post diem b. 
Andree sub anno domini millesimo trecentesimo L2) primo.

Aus dem ältesten Copialbuche im Herzogl. Archire zu Dels P- 142.

30. 1358 Juli 26.

Bischof Preczlaw urkundet über den Verkauf bon Militsc zum Zwecke 1358 
10 der Erwerbung bon Schloß Friedberg, siehe unter Fürstenthum Neisse. Buli 26.

31. 1358 September 18.

Sarï IV., Nömischer Kaiser und König bon Böhmen, bestätigt Preczlao 1358 
Wratislaviensi episcopo principi et cancellario nostro necnon honorabili- SePt. 18 
bus prelatis canonicis et capitulé prefate ecclesie etc. den Verkauf bon 

15 Echloßz Militsc an Konrab bon Dels unter ber Bedingung, quod prefatum 
castrum Mêliez nobis tamquam regi Boemie heredibus et successoribus 
nostris Boemie regibus šit ad omneš indigencias et nécessitâtes nostras 
sine difficultate ad accessum et recessum semper apertum, et quod pre- 
fatus dux heredes et suecessores sui aut alii predicti castri possessores, 

20 qui pro tempore fuerint, nobis heredibus et successoribus nostris Boemie 
regibus cum ipso castro adversus omneš homines nullo penitus excepto 
fideliter suffragentur.

Datum in Karlstein anno domini millesimo trecentesimo quinqua- 
gesimo octavo indiccione xi. XIV kalendas Octobres regnorum nostrorum

25 anno tredecimo, imperii vero quarto.
Aus dem ältesten Eopialbuche im Herzogl. Archive zu Dels p. 148, in einer Bibi- 

mation Peters, Propstes von Oppeln und Officiales ben Breslau 1358 September 26. 

Abgedruct in Sommersberg Ss. rer. Sites. III, 148.

32. serzog Konrab von Dels erkauft Schloß Militsc bon dem Bischofe
30 Preezlaw und feinem Capitel. 1358 September 26.

In nomine domini amen. Ea que fiunt in tempore et debent stabilia 1358 
permanere, ne simul labantur cum tempore, debent. sicut eciam sapien— Sept. 26. 
tum sanxit auctoritas, scripture et fide dignorum testimonio roborari. Ea 
propter nos Conradus dei gracia dux Slesie dominus Olsniczensis una

35 1 Sommerhans.
2) Hinter ber Zahl L is eine x ansradirt.

32 Fürstenthum Dels-Wohlau.

cum Conrado filio nostro karissimo eadem dei gracia duce Slesie univer- 
sis et singulis tam presentibus quam futuris tenore presencium cupimus 
fore notum, quod utilitate nostra swadente de fidelium nostrorum consilio 
et assensu castrum Mylicz cum opido Mylicz, theoloneo ac cum villis 
subscriptisvidelicetWirzchowicze Maczcowicze Seoreschow 3) : Ka- 5 
zow4), parvum Slonoschowicze et maius Slonoschowicze 5, Milkowicze 6, 
Lagewniki Milogosiowicze alias Kystice8), Czatkowicze9). Nesulo- 
wicze10), Wambnicze11). Swantoschino 12) . Myloslawicze , Gogolo- 
wicze Driuale alias Wstyschowicze Zacrzowo Smigrod 
Ostrowicze Charbcze1. Ostrowithe20), Chanslicze, Crziczanowicze, 10 
Chosczischowicze, necnon Crzizanowicze, Piscorzowo quas quidem 
ultimas duas villas dominus Tammo miles dietus de Hayn duodecim an- 
nis libéré tenere debebat et iam quinque annis tenuit in festo decollacionis 
beate Johannis baptisté proxime nunc elapso et adhue tenere debet šep
tem annis se proxime et continue secuturis cum omnibus aliis et singulis 15 
iuribus honoribus agris pascuis piscaturis aquarum decursibus paludibus 
pratis nemoribus rubetis et silvis ac aliis suis pertinenciis, quibuseunque 
nominibus censeantur, ad dictum castrum ac opidum Milicz necnon ad 
dictas villas pertinentibus, salvis tarnen decimis dictarum villarum, in 
quibuseunque rebus consistant, apud reverendům in Christo patrem do- 20 
minum Preczlaum divina providencia episcopum Wratislaviensem et ve- 
nerabiles viros dominos . . capitulum Wratislaviensis ecclesie iusto emp- 
cionis titulo comparavimus et emimus pro mille marcis et quingentis 
marcis grossorum Pragensium Wratislaviensis numeri et consueti, eo 
iure et dominio, quo predicti domini . . episcopus et capitulum dictum 25 
castrum ac opidum et theoloneum Mylicz cum supradictis villis et iuribus 
suis ac pertinenciis universis tenuerunt ac possederunt hucusque, tenen- 
dum habendum ac tenendas habendas et perpétué possidendas per nos..

1) Wirschkowits, Kreis Militsch. Alle Dörfer sind, wofern niât ein Anderes ausdrüc- . 

lic angegeben wird, als im Kreise Militsc gelegen anzusehen. 30
2) Unbetannt.
3) Nac einer handschriftlichen Bermuthung des verstorbenen Justizrathes Häusler in 

Trebnit, eintes sehr verdienten Localforschers, Garuschke ober Koruschte, Eolonie des gleic 

folgenden Dorfes Kasawe. 4) Kasawe.
5) Nac Häusler entweder Slapotschine ober Schlabitz, in Nr. 33 Slawoschowicze. 35 
6) Unbetannt. 7) Sunie. 8) Melochwitz, in Nr. 33 Kostrcze.

9) Tschotschwitz. 10, Nesselwit, in Nr. 33 Nesalo wicze.
11, Wembowit. 12) Schwentroschine. 13 Mislawitz.

14) Gugelwits. 15) Unbetannt, in Nr. 33 anscheinend Drimale.
16) Nac Häusler Sackerschöwe, Kreis Trebnits, in Nr. 33 dahinter ba8 Wort Kolando, 40 

bei meinem der letzte Buchstabe zweifethaft ist. 17 Echntiegrode.

18) Gvosz-Ossig, nac Häusler. 19) Sarbib-
20) Klein-Offig, uac Häusler. 21) Die letzteren Dörfer nicht bekannt.

1358 Septenber 26. 33

heredes nostros et legitimes eciam successores. Exceperunt tarnen, in 
dicta empcione nostra venditores predicti nominatim villas subscriptas, 
scilicet Borzanczino Canczlerzowicz2), Ceschin Liskowo3) cumom- 
nibus et singulis villis prepositure ecclesie Wratislaviensis, cum decimis 

5 et iuribus earundem, in quibuscunque rebus consistant, necnon omneš 
alias et singulas villas ac bona . . episcopi et ecclesie Wratislaviensis, 
quas quidem villas et bona ad Wratislaviensem ecclesiam cum pleno 
iure et dominio pertinnisse et pertinere in antea recognoscimus in hiis 
scriptis, promittentes presentibus bona fide reverendo patři domino 

10 Preczlao episcopo et venerabili capitule supradictis, quod postquam nobis 
dicti castri et opidi Milicz possessionem tradiderint corporalem, quod 
ipsos pro ipsius castri et opidi ac theolonei et aliorum bonorum seu vil 
larum, videlicet Wirzchowicze, Maczcowicze, Scorischow, Kozow, par- 
vum Slonoschowicze et maius Slonoschowicze, Miltowicze, Lagewniky, 

15 Milogostowicze alias Kystice, Czantkowicze, Nesulowicze, Wabnicze, 
Swanthoschino, Miloslawicze, Gogolowicze, Dryvale alias Wstyscho- 
wicze, Zacrzowo necnon Crzizanowicze, Piscorzowo suprascriptarum pei
nes emptarum et emptorum in et pro exbrigacione seu eviccione per nos 
vel alios nullatenus impetemus nec ipsi eadem bona seu villas nobis ex- 

20 brigare vel evincere aliqualiter tenebuntur.
Datum Wratislavie in monasterio sancte Marie virginis quarta feria 

proxima ante diem beati Michaelis archangeli anno domini millesimo 
trecentesimo quinquagesimo octavo, presentibus venerabili et religiöse 
vire domino Conrado abbate dicti monasterii et strenuis ac prudentibus 

25 viris domino Tammone de Hayn milite, Friczkone de Grodys, Symone 
de Rorow, Petro dieto Korezag, Syghardo Pylcz. fidelibus nostris, Petro 
dieto Swarcze, Petro Bavari, Johanne Dominici, Dominice dieto Keyde 
Dominik civibus Wratislaviensibus, amicis nostris karissimis, testibus ad 
premissa. In cuius rei testimonium sigilla, nostrum videlicet et filii no- 

3o stři predicti, presentibus sunt appensa.
3(U 8 einem Kramssunnpte von 1466 im hiesigen DomcapitelSardjive abgebruct bei 

Etenzel Urkunden des Bisthums Breslau S. 358.

33. Bischof Preczlaw mit feinem Gapitel urkundet über den Bertauf 
von Militse an Herzog Stourad von De«. 1358 September 26.

35 In nomine domini amen. Omnis calumpnie via precluditur et omnis 1358 
tuncambiguitas tolli seiet, cum id quod agitur et debet stabile per- 1 • - 
mauere, sicut sapientum sanxit auctoritas, literis et testibus roboratur.
Hine est quod nos Preczlaus dei gracia episeopus Wratislaviensis una

1) Boryeuzsin. 2) Kamterniy* 3) 1501 villa desertu. d) Raurstotvc.

Gdjlesiiche Lehneurkunden. 2. 3

34 Fürstenthun Dels-Wohlau.

cum venerabilibus viris fratribus nobis in Christo dilectis capitulo eius- 
dem Wratislaviensis ecclesie universis et singulis presentes inspecturis 
literas volumus esse notum quod cum pro exoneracione et solucione mul- 
torům debitorum seu pecuniarum multarum, quibus nimium premimur, 
ista vice racione contractus initi sive facti pro augmente honoris ac me- 5 
lioranda condicione nostra et ecclesie Wratislaviensis quoad empcionem 
castri Frideberg eius oppidi villarumque ac aliorum bonorum et iurium 
ad ipsum castrum Frideberg1; pertinencium memoratum. quodquidem 
castrum Frideberg, cum sit bene firmatum lapidibus atque muro et per 
dei graciam certis redditibus et proventibus opulentum situmque in terra 10 
nostra Nysensi, que est Wratislaviensis ecclesie patrimonium speciále, 
ipsumque castrum Frideberg pro augmente honoris nostre Wratislaviensis 
ecclesie incolarumque terre nostre Nysensis et aliarum vicinarum ter- 
rarum pro tribus milibus marcarum usualis pecunie iusto emcionis tytulo 
emimús et duximus comparandum. Verum cum propter predicti castri 15 
Frideberg et eius prescriptorum iurium empcionem ac propter graves et 
magnas expensas, quas pro conservandis et defensandis iuribus dicte 
nostre Wratislaviensis ecclesie nos comuniter oportet facere, nobis [non] 
suppetant facultates neque nobis et ecclesie nostre aliqua supellectilia 
vasa aut bona mobilia superessent, ipsa débita et onera exsolvere et ex- 20 
pensas huiusmodi ferre seu portare nequivimus ullo modo, nisi aliena- 
cionem aliquorum bonorum nostre ecclesie faceremus. Nos igitur mm 
dictis fratribus nostris Wratislaviensi capitulé habito pluries ac pluries 
et sic eciam in generali ymmo generalibus capitulis sepius tractatu re- 
petito solempni, ex submissis quoque meliora prospicientes nec dubitau- 25 
tes, ea nobis et nostre Wratislaviensi écclesie profutura, nos cum dictis 
fratribus nostris Wratislaviensi videlicet capitule advertentes, quod de 
castro Milicz sito in terra magnifici principis domini Conradi dei gracia 
ducis Slecie et domini Olsniczensis nichil nobis et ipsi capitule utilitatis 
aut modicum proveniret, nosque cum eodem . . capitule pro conservacione 30 
et custodia dicti castri Milicz, cum idem castrom nobis et ipsi capitulo 
sit commune, magnas et innumeras expensas et inpensas annis singulis 
facere opportebat, idem castrum Milicz cum oppido, iure patronatus ec
clesie Miliczensis, theloneo, quod ad nos pertinebit ibidem, salva nona 
et décima septimanis thelonei, quod ad plebanum ibidem in Milicz, qui 35 
est pro tempore, dicitur pertinere, ac villis aliquibus desertis et aliquibus 
possessis subscriptis videlicet Wirschowicze2), Scoroschow, Kazow, par- 
vum Slavoschowicze et maius Slawoschowicze, Milcowicze, Lagewniki,